
&e Comurrgoi Ferlo
lhero consorzio di Sir-ocr.rsa

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37 Registro Delibere

OGGETTO: Autorizzazione ^ resistere in giudizio nella causa civile di Appello
promossa da Coffa Nunziatina c/Comune di Ferla +altri - conferimento incarico

le.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 12.05 e seguenti, nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, sí è riunita la Giunta Municipale con

f intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Risulta assente: Ass. Rossitto Emanuele

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del Vice

Sindaco Sig. G. Malignaggi, tramite video-chiamata Whatsapp attraverso l'utenza telefonica

dell'Ufficio Segreteria il Sindaco nonché i seguenti componenti della Giunta Comunale: 1' Ass. Di

Giorgio F. e Ass. Lanteri M.C., come da Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14.04.2022, avente

ad oggetto: " Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza- approvazione modalità".

11 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e

con separata votazione hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti

gli atti.

LA GITINTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Fernando Di Giorgio Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



óÀ CorÌlgng,gj,nerlo
Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio nella causa civile di Appello promossa da Coffa
Nunziatina c/Comune di Ferla+altri - conferimento incarico legale

IL SEGRETAzuO COMLINALE
CON FUNZIONI AGGIUNTE DI RESPONSABILE SETTORE AFFAzu GENERALI

PREMESSO:
- che con sentenza n.171412023 pubblicata in data 02J0.2023, il Tribunale di Siracusa, in persona del
G.U., Dott.ssa Fugallo, ha rigettato integralmente la domanda giudiziale promossa dalla Sig.ra C.N. nei
confronti del Comune di Ferla, condannando altresì parte attrice al pagamento delle spese legali;
- che parte attrice ha proposto appello avverso la su citata sentenza presso la Corte di Appello di Catania,
con udienza fissata per la data del 05 maggio 2024;

CONSIDERATO che all'esito del giudizio diprimo grado l'Ente è risultato vittorioso e che, peftanto,
è opportuno costituirsi in giudizio anche nel giudizio di appello, al fine di assicurare una idonea tutela
legale agli interessi del Comune di Ferla;

VISTO ild.lgs. n.3612023, secondo ilquale l'affidamento di servizilegali dicui all'art.56, è sottoposto
al regime dei contratti esclusi dall'ambito di applicazione delle disposizioni codicistiche ed è soggetto
ai soli principi generalidicui all'art. l3;

VISTA la pronuncia della Corte di Giustizia dell'Unione Europea del06.06.2019 in causa C226412018,
nella quale si evidenzia che le peculiarità dei servizi legali, insite nel profilo fiduciario del rapporto di
patrocinio legale carutterizzato dalla "massima riservatezza" nonché "dalla libera scelta del difensore
e dallafiducia che unisce il cliente al suo awocato " Ne deriva, pertanto, che la risewatezza del rapporto
tra avvocato e cliente potrebbe essere minacciata dall'obbligo, incombente sull'amministrazione
aggiudicatrice, di precisare le condizioni di attribuzione di un siffatto appalto nonché la pubblicità che

deve essere data a tali condizioni Per tali ragioni le relative prestazioni possono essere rese <solo
nell'ambito di un rapporto intuitu personae tra I'awocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima
riservatezza l e sottratto alle regole concorrenziali;

DATO ATTO che la struttura organizzativa dell'Ente non contempla I'Avvocatura Comunale;

RILEVATA la necessità di resistere al giudizio diappello, procedendo alla nomina diun legale al quale
afflrdare la rappresentanzalegale e la difesa dell'Ente;

CONSIDERATO che l'Avv. Gabriele Galota, opportunamente interpellato, con nota acquisita al prot.
n. 2526 del29.03.2024,ha dichiarato l'insussistenza di cause di incompatibilità e manifestato la propria
disponibilità ad accettare I'incarico, presentando al contempo preventivo scritto per la rappresentanza e

difesa dell'Ente nel procedimento di appello in oggetto, prevedendo l'applicazione dei valori minimi
delle tabelle di cui al D.M. n. 5512014, per un totale di e 8.234,00, incluse spese generali al 1 5oÀ, oltre
C.P.A. e LV.A. (se dovuta);



RITENUTO che nella fattispecie il preventivo è conforme al principio dell'equo compenso di cuiall'art. l,
comma 3 delD.L. 14812017, convedito in legge 17212017 che ha introdotto l'art. l3-bis dopo l'art 13 della
legge 3l dicembre 2012, n. 147;

STABILITO che l'onere derivante dal presente compenso troverà copeftura al pertinente cap.705, codice

01.11-1.03.02.99002 del bilancio di previsione 202312025, esercizio finanziario 2024, in gestione

provvisoria, trattandosi di spesa necessaria per evitare un danno grave e certo all'Ente, ai sensi dell'art. 163,

comma 2 del d.lgs. n.26712000, stante l'urgenza di costituirsi tempestivamente in giudizio e di non incorrere

in decadenze processuali;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, che si allegano alla presente proposta;

RITENUTO necessario provvedere in merito;
PROPONE

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. DI COSTITUIRSI e RESISTERE nel giudizio di appello avverso la sentenza n. 171412023 incoato

dalla Signora C.N.;
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco a conferire incarico legàle di tutela, rappresentanza e assistenza

legale dell'Ente nel giudizio di appello incoato dalla Sig.ra C.N. avverso la sentenzan.171412023
all'Avv. Gabriele Galota, con studio in Siracusa, nella via Sen. Maielli, n. l2lb;

4. DI PRENOTARB la spesa massima di € 8.563,36, incluse spese generali al 1 5Yo e CP.A. al 4%0, al

del bilancio di previsione 202312025, esercizio finanziario 2024, in gestione provvisoria, trattandosi

di spesa necessaria, per le ragioni espresse in premessa, per evitare un danno grave e cefto all'Ente,
ai sensi del['art. 163, comma 2 del d.lgs. n.26712000;

5. DI DBMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali tutti gli atti gestionali conseguenti

per dare esecuzione al presente provvedimento;
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l'urgenza di

provvedere.

Il Segretario Comunale
Responsabile

Dott.
Generali

2



&&Coffi di Ferlc:
di Sirocuso

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all
integrante e sostanziale del presente atto;

indicato in oggetto, facente pafte

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla

L.R. n. 48ll99l art. I comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte

in ordine al provvedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

.\ 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

-R DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n, 41199, stante l'urgenza di provvedere.

;

Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio nella causa civile di Appello promossa da Coffa
Nunziatina c/Comune di Ferla +altri - conferimento incarico legale.

Espressi ai sensi dell'art. 1, c.1, lett. i, L.R. n.48191come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

& Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correllezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

PARERI ED ATTESTAZIONI

ilos lot,lut \

che si allegaprot._ del

Sett. i GeneraliFerla, lì

! Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico

! Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
I Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

! Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

CONT

che si al lega.prot del

f:J

PARBRE IN ORDINE ALLA RE

patrimonio dell'Ente.

Finanziario

indiretti sulla situazione

Ferla, lì
/!



fltt
lAl
H

ffi Cornufi€oi Ferla
Deliberazione di G.C. n. 31-

llbero consorzlo di Sirocuso

del ott {oq lUtt'

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO
Aw. Michelangelo Giansiracusa

Il Segretario Comunale

Dott. Giuseppe Morale

LA DELIBERAZIONB È ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23t97\:

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data o t,(a't I ?-L,,
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì oa{oqla'Lu

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


		2024-04-04T11:20:00+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO


		2024-04-04T11:23:02+0000
	MORALE GIUSEPPE


		2024-04-04T11:23:16+0000
	MORALE GIUSEPPE




